



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 /2020

O MUNICÍPIO DE BOQUIM, ESTADO DE SERGIPE, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, órgão integrante da sua Administração Direta, com endereço a Praça José Maria de Paiva Mello, nº 26 Boquim/SE, CNPJ nº 14.534.934/0001-18, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Assistência Social e do Trabalho o Srº LUIZ FERNADO SANTOS, portador da carteira de identidade, CPF nº 051.973.765-20 ÓRGÃO GERENCIADOR, tendo como órgão participante O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, ESTADO DE SERGIPE, Pessoa Jurídica de Direito Público, com endereço a Praça José Maria de Paiva Mello, nº 26 Boquim/SE, CNPJ nº 19.068.735/0001-85, representado pelo Secretário Municipal de Assistência Social e do Trabalho o Srº LUIZ FERNADO SANTOS, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 04/03/ 2020 doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, nos termos do Decreto nº. 038, de 31 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº. 8.666/93, com as alterações do Decreto nº. 7.892/2013, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste MUNICÍPIO, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1. Fornecedor: ESTAÇÃO COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ nº. 23.348.316/0001-74, com sede à Rua Joaquim José Gomes, nº 71, telefone: (079) 3544-1433, representada por ANNE CATARINE OLIVEIRA SANTOS FREITAS, brasileira, solteira, residente na Rua Geru nº 513, Itabaianinha/SE, RG 2.044.127-4 SSP/SE e CPF nº 018.184.345-55.

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (RS)	TOTAL (RS)
28	Bolinho de chocolate com passas, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura,	Bolinho de chocolate com passas, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega. MARCA: ESTAÇÃO	UN	8.500,00	0,84	7.140,00
29	Bolinho de ovos, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega.	Bolinho de ovos, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega. MARCA: ESTAÇÃO.	UN	7.970,00	0,84	6.694,80
30	Bolinho de ovos com banana, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega.	Bolinho de ovos com banana, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega. MARCA: ESTAÇÃO.	UN	7.600,00	0,84	6.384,00
31	Broa de milho recheada com goiabada	Broa de milho recheada com goiabada Ingrediente: Farinha de trigo especial (enriquecida com ferro e ácido fólico), flocos de milho (enriquecido com ferro e ácido fólico) fibras de trigo, gordura vegetal	UN	11.550,00	0,88	10.164,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		hidrogenada , leite em pó integral ,fermento químico,óleo,ovos, açúcar, sal refinado e recheio de goiabada. CONTÉM GLÚTEN. Condições de armazenamneto: Conservar em local seco arejado e ao abrigo da luz. Tipo de Embalagem: Primária ; Embalagem individual de BOPP(polipropileno biorientado), contendo 01 unidades de 50gramas , com as devidas indentificações do fabricante e as informações do fabricante.Informações Nutricionais: secundária : Caixa de papelão rotulada e lacrada contendo 100 unidades de 50 gramas. Prazo de validade de 30 dias a contar da data de fabricação. MARCA, ESTAÇÃO.				
34	Carne Bovina moida	Carne Bovina moida dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, semgordura , congelada sem sebo, cem aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalagem própria ,sem sujidade e ação de micróbios. Na embalagem deve conter as seguintes informações : identificação da empresa , peso data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal , Parzo de validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documnetos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. MARCA: FORTBOI.	KG	889,00	10,00	8.890,00
35	Carne, bovina, tipo acém, sem osso.	Carne, bovina, tipo acém, sem osso. Embalagem primária contendo 2 kg, em filme PVC transparente ou saco plastico transparente, congelada, sem sebo, bom aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. O produto devera ter registro no Ministério	KG	832,00	24,85	20.675,20



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, contendo as seguintes identificações do produto: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de inspeção estadual ou federal, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. MARCA: FRIBOI.				
36	Carne bovina tipo charque dianteira	Carne bovina tipo charque dianteira, curada dessecada, em 1ª qualidade, acondicionada em embalagem primária com 1 kg, constando de forma legível, data de fabricação e prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto MARCA: VILHETO..	KG	445,00	27,95	12.437,75
66	Figado Bovino Bife de figado bovino (120g)	Figado Bovino Bife de figado bovino (120g) congelado e /ou a peça inteira, sem pele, deverá constar data de fabricação , prazo de vencimento, nº do registro do órgão de fiscalização , nº do lote, data de validade e no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria pacote 1 kg. MARCA: FRIBOI.	KG	216,00	11,80	2.548,80
67	Filé de peito de frango (sassami de frango)	Filé de peito de frango (sassami de frango) Filezinho de peito de frango, sem tempero, manipulados em condições higiênicas adequadas , congeladas e proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, constando registro do S.I.F e prazo de validade , a percentagem de gelo não deverá ultrapassar 10%. Acondicionamento : embalagem plástica, atóxica , resistente e transparente. MARCA:	KG	852,00	13,40	11.416,80



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		RARA.				
68	Filé de peixe congelado tipo merluza	Filé de peixe congelado tipo merluza: Deve apresentar -se livre de parasitas, pela escamas, ossos ,partes da cabeça, víceras e cartilagens , além de substância químicas e qualquer outros contaminantes capazes ou não de mascarar ou encobrir possíveis alterações do pescado .O produto deverá estar sempre em temperatura congelada. a embalagem : pacote plástico atóxico de aproximadamente 2kg,o Prazo de validade deverá ser no minimo 06 (seis) Meses a partir da data de fabricação , com rótulo de acordo com legislação vigente. MARCA: BOM PEIXE.	KG	354,00	27,90	9.876,60
80	Linguiça tipo calabresa,	Linguiça tipo calabresa, acondicionada em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamente, deverão constar em embalagem de forma legível , os dados de fabricação e a data de fabricação e o prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade. MARCA: SAUDALI.	KG	381,00	14,95	5.695,95
95	Pão de forma , Pct com 500g	Pão de forma , Pct com 500g ingrediente farinha de trigo, gordura vegetal , açúcar ,ovos,sal e fermento biológico , deverá cosntar em embalagem, de forma legível , a composição , os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: ESTAÇÃO.	PT	3.090,00	5,00	15.450,00
96	Pão francês de 50 gr.	Pão francês de 50 gr. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: ESTAÇÃO.	UN	7.150,00	0,38	2.717,00
97	Pão massa fina tipo hot-dog (emb. c/10 und de 50g)	Pão massa fina tipo hot-dog (emb. c/10 und de 50g).	PT	3.886,00	3,80	14.766,80



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		aconicionados em sacos plásticos de polietileno, de 50 grs. cada, embalagem individualizada, e com prazo de validade de 10 dias. Deverá ser apresentado Ficha Técnica, Análise Laboratorial, data de fabricação na embalagem e laudo de Inspeção Sanitária do Estabelecimento. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de acordo com as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA n° 12/78 .Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: ESTAÇÃO.				
98	Peito de frango congelado, embalado em pacote de 1 kg	Peito de frango congelado, embalado em pacote de 1 kg - Peito de frango sem temperos, manipulados em condições higiênicas adequadas, congelados e provenientes de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, constando registro do S.I.F. e prazo de validade de no mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. A porcentagem de gelo não deverá ultrapassar 10% Acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do ministério da agricultura. MARCA: AVENOVA.	KG	956,00	12,50	11.950,00
99	Peixe de primeira qualidade com cabeça e vísceras	Peixe de primeira qualidade com cabeça e vísceras (tipo castanha) Congelado por processo rápido e conservado a temperatura adequada para congelamento(6 graus), não apresentando qualquer sinal de descongelamento . Cada Unidade deverá ser embalada em saco plástico com indicação de peso e prazo de validade, Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: BOM PEIXE.	KG	170,00	12,45	2.116,50
105	Presunto de frango embalagem de no maximo 1kg	Presunto de frango embalagem de no maximo 1kg que contenham especificados o local de	KG	717,00	14,85	10.647,45



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

		origem do produto ,peso,data de fabricação e data de vencimento.Deverá ser transportado em acro refrigerado ou caixas de isopor conforme especificações exigidas pela lei do rotulagem da anvisa. MARCA: AUROKA.				
106	Proteína de soja texturizada, produto de origem vegetal sem colesterol (emb. c/ 500g).	Proteína de soja texturizada, produto de origem vegetal sem colesterol (emb. c/ 500g), acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha desengordurada de soja, sabor de frango, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade ". MARCA: SORA.	UN	130,00	5,50	715,00
108	Queijo mussarela resfriada embalagem de 1kg	Queijo mussarela resfriada embalagem de 1kg fatiada com selo de procedencia ,com data de validade e devidas especificações exigidas pela lei de rotulagem. MARCA: LATIMILK.	KG	870,00	25,70	22.359,00
113	Rocambole fatia 50g com recheio de doce de leite , prazo de validade de 03(três) dias a partir da data da entrega	Rocambole fatia 50g com recheio de doce de leite , prazo de validade de 03(três) dias a partir da data da entrega MARCA: ESTAÇÃO.	UN	11.880,00	1,15	13.662,00
115	Salsicha pré cozida	Salsicha pré cozida , Resfriada , acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado ,de acordo com as normas do ministério da agricultura .Na entreg não poderá ter transerriço mais de 2/3 do prazo de validade. MARCA: AVIVAR.	KG	891,00	6,85	6.103,35

Valor total registrado: R\$ 202.411,000 (duzentos e dois mil e quatrocentos e onze reais).

2 - Fornecedor: Empresa PALMAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº.35.954.974/0001-99, com sede à Avenida Josias Carvalho, nº 212, Salgado/Se, telefone: (079) 99971-1757, representada por BRENNNA EDUARDA MENEZES OLIVEIRA, brasileira, solteira, residente na Rua Antonio José de Siqueira nº 22, Salgado/SE, Rg: 3.223.320-5 SSP/SE e CPF nº 069.226.825-13.

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (RS)	TOTAL (RS)
3	Achocolatado em líquido,	Achocolatado em líquido,	CX	7.000,00	1,25	8.750,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	200ml	200ml, acondicionado em caixa, rico em vitamina A, B, C e E, além de ferro e cálcio. Deverão constar na embalagem, de forma legível, dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses a partir da data de entrega. MARCA: MARAJOARA.				
4	Achocolatado em pó, instantâneo,	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. MARCA: MERILU.	LT	984,00	3,65	3.591,60
5	Açúcar cristal,	Açúcar cristal, de cana-de-açúcar na cor branca. Embalagem em polietileno de 1 Kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da entrega do produto de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: NOTA 10.	KG	1.349,00	2,45	3.305,05
7	Almôndegas ao molho de tomate (EMB. C/ 420G).	Almôndegas ao molho de tomate (EMB. C/ 420G). Deverá constar na embalagem de Almôndegas ao molho de tomate (emb. c/ 420g). Deverá constar na embalagem de forma legível a composição: carne bovina, carne de aves, água, extrato de tomate, farinha de trigo, farinha de rosca, amido, proteína vegetal, especiarias, sal, açúcar, estabilizante tripolifosfato de sódio e corante caramelo, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade. MARCA: BORDON.	LT	334,00	8,45	2.822,30
10	Arroz branco, classe longo fino, tipo 1	Arroz branco, classe longo fino, tipo 1. Embalagem	KG	564,00	2,90	1.635,60



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		primária contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto MARCA: DU CAMPO.				
11	Arroz parbolizado,	Arroz parbolizado, o produto deverá ser classificado como subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Os grãos de arroz deverão se apresentar fisiologicamente desenvolvidos, são, limpos e secos, em bom estado de conservação, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem primária contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Isento de matéria terrosa, parasitos, fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. MARCA: TIO LORO.	KG	216,00	2,90	626,40
12	Aveia em flocos finos	Aveia em flocos finos. Embalagem primária: pacotes plásticos ou de papel ou sachês de no mínimo 250 g. Embalagem secundária: fardos de papel ou plásticos ou caixas de papelão. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: APTI.	PT	290,00	3,10	899,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

19	Biscoito de milho.Embalagem primária: sacos de no mínimo 400 g.	Biscoito de milho. Ingredientes obrigatórios: farinha de milho, farinha de trigo enriquecida com ácido fólico. Valor nutricional mínimo: 6 g de proteína e 350 Kcal em 100 gr do produto. Embalagem primária: sacos de no mínimo 400 g. Embalagem secundária: Caixas de papelão. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: FABISE.	PT	879,00	2,88	2.531,52
20	Biscoito doce crocante e recheado tipo wafer embalagem de no mínimo 115g	Biscoito doce crocante e recheado tipo wafer embalagem de no mínimo 115g, acondicionado em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamnete nos sabores variados (chocolate,morango,limão).Deverão constar na embalagem de forma Legível, os dados do fabricante , a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrga não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: FABISE.	UN	1.568,00	2,42	3.794,56
21	Biscoito doce tipo Maizena(emb. c/400g)	Biscoito doce tipo Maizena(emb. c/400g) acondicionado em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamente. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: TUPY.	PT	1.622,00	2,95	4.784,90
22	Biscoito salgado tipo Cream Cracker (emb. c/ 400 g)	Biscoito salgado tipo Cream Cracker (emb. c/ 400 g) acondicionado em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamente. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido	PT	1.810,00	2,90	5.249,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: FABISE.				
23	Biscoito tipo Maria	Biscoito tipo Maria- Ingredientes obrigatórios ; farinha de trigo, açúcar, amido de milho e fermento .Valor Nutricional mínimo 08g de proteína e 400 kcal em 100g do produto .Embalagem primária :invólucro plástico de no mínimo 400g. Embalagem terciária caixa de papelão deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais d: 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: TUPY.	PT	1.644,00	2,95	4.849,80
24	Biscoito Tipo Rosquinha Sabor Coco Embalagem de 400g	Biscoito Tipo Rosquinha Sabor Coco Embalagem de 400g a base de: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite integral, sal. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. devera constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: FABISE.	PT	1.781,00	2,85	5.075,85
25	Biscoito Tipo Rosquinha Sabor Leite Embalagem 400g	Biscoito Tipo Rosquinha Sabor Leite Embalagem 400g A base de: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite integral, sal. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. devera constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente, no	PT	1.740,00	2,85	4.959,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		mínimo, 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: FABISE.				
26	BISCOITO WAFFER 27G (MINI), DIVERSOS SABORES	BISCOITO WAFFER 27G (MINI), DIVERSOS SABORES deverá constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: FABISE.	PT	5.090,00	0,70	3.563,00
27	BISCOITO WAFFER DE 140 GRAMAS, DIVERSOS SABORES	BISCOITO WAFFER DE 140 GRAMAS, DIVERSOS SABORES deverá constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: FABISE.	PT	1.870,00	2,25	4.207,50
32	Café torrado e moido, embalagem de 250 g a vácuo,	Café torrado e moido, embalagem de 250 g a vácuo, de primeira qualidade, café torrado, moido, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Lote, data de fabricação, prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de até 500g. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 12 meses, a partir da data de empacotamento. ROTULAGEM: Seguir a Resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas	PT	962,00	4,05	3.896,10



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		técnicas da ANVISA. Apresentar Selo de Pureza ABIC. MARCA: MARIA ROSA.				
51	Côco ralado, desidratado integral - Pacote com 50g.	Côco ralado, desidratado integral - Pacote com 50g. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: IMPERIAL.	PT	261,00	3,12	814,32
53	Colorífico em pó (Emb. 100 G)	Colorífico em pó (Emb. 100 G). O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Sem sal. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, impresso na embalagem, de forma legível a composição, lote, data de fabricação, prazo de validade e outros de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: CORINGA.	UN	291,00	0,78	226,98
54	Cominho (Emb. 100 g)	Cominho (Emb. 100 g) - deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Sem sal. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, impresso na embalagem, de forma legível a composição, lote, data de fabricação, prazo de validade e outros de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: CORINGA.	UN	225,00	0,97	218,25
55	Cravo da Índia embalagem com 0,8g	Cravo da Índia embalagem com 0,8g. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade. MARCA: MARATA.	UN	173,00	2,98	515,54
56	Creme de leite embalagem tetra pak 200g	Creme de leite embalagem tetra pak 200g esterilizada o produto só poderá ser adquirido se comprovada inspeção SIF/ DIPOA. Na embalagem deverá constar	CX	1.026,00	2,65	2.718,90



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		a data de fabricação e data de validade e o numero do lote. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade MARCA: MARAJOARA.				
57	Ervilha em conserva 280g	Ervilha em conserva 280g Acondicionado em embalagem tetra pak, contendo de forma legível os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade deve ser no mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega. MARCA: QUERO.	CX	742,00	2,80	2.077,60
58	Extrato de Tomate (Emb. 340 g)	Extrato de Tomate (Emb. 340 g). Acondicionado em embalagem tetra pak, contendo de forma legível os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: PALARORI.	CX	695,00	1,95	1.355,25
59	Farinha de mandioca (emb 01kg)	Farinha de mandioca (emb 01kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: QUERO MAIS.	KG	385,00	3,90	1.501,50
60	Farinha de Trigo C/ fermento (emb.01 kg)	Farinha de Trigo C/ fermento (emb.01 kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: SARANDI.	KG	637,00	3,25	2.070,25
61	Farinha de Trigo S/ fermento (emb.01 kg)	Farinha de Trigo S/ fermento (emb.01 kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: SARANDI.	KG	552,00	3,20	1.766,40
64	Feijão tipo cariquinha tipo I (emb.c 01 kg)	Feijão tipo cariquinha tipo I (emb.c 01 kg) acondicionado em saco	KG	457,00	5,45	2.490,65



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		plástico de plietileno apropriado ,fechado hermeticamnete. Deveram constar na embalagem de forma legível,os dados do fabricante e a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: NOTA 10.				
65	Fermento em Pó Quimica (embalagem 100g)	Fermento em Pó Quimica (embalagem 100g) Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, impresso na embalagem de forma legível. Composição: fubá de milho , sal urucum e óleo vegetal, os dados do fabricante , data da fabricação e o prazo de validade . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: APTI.	UN	160,00	2,60	416,00
69	Fubá de milho (Farinha de milho em flocos finos) (Emb. 500 g)	Fubá de milho (Farinha de milho em flocos finos) (Emb. 500 g) acondicionado em embalagem fechada hermeticamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, os dados do fabricante e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: BONOMOLHO.	PT	835,00	2,95	2.463,25
71	Gelatina sabores(morango, limão,frutas vermelhas e maracujá)	Gelatina sabores(morango, limão,frutas vermelhas e maracujá) variados contem 30 g , deverá constar na embalagem em forma legível a composição : farinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico , os dados do fabricante e o prazo de validade.Na entrega não poderá ter trasncorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto MARCA; APTI.	UN	416,00	1,28	532,48
72	Goiabada 600g	Goiabada 600g Acondicionada em embalagem plástica de polietileno apropriado , fechado hermeticamente, deverão constar na embalagem em forma	UN	393,00	4,55	1.788,15



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		legível, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: DEZ.				
76	Leite de coco semi-integral Industrializado (Garrafa 500ml,	Leite de coco semi-integral Industrializado (Garrafa 500ml, deverão constar na embalagem em forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade. MARCA: GRANVILE.	UN	628,00	3,05	1.915,40
78	Leite em pó integral, com teor de gordura maior ou igual a 26%	Leite em pó integral, com teor de gordura maior ou igual a 26%(embalagem C/200g) acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, deverá constar na embalagem em forma legível a composição: açúcar, proteína e outras substâncias naturais de cor branca amarelada sabor e odor agradável, não rançoso sem rançoso, sem grumos, sem substância estranhas macro e microscopicamente visíveis, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto MARCA: BETANIA.	UN	2.120,00	4,45	9.434,00
79	Leite pasteurizado, tipo C	Leite pasteurizado, tipo C resfriado embalagem de polietileno de 01 (um)litro, sabor, cor e aroma caracterizado, deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade. MARCA: BETANIA.	L	2.141,00	3,10	6.637,10
82	Macarrão de sêmola tipo espaguete nº 8	Macarrão de sêmola tipo espaguete nº 8. (Emb. c/ 500 g), acondicionado em saco plástico transparente fechado hermicamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, clara de ovos	PT	501,00	2,59	1.297,59



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		e corante natural urucum e cúrcuma e contendo glútem, embalagem , lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: PETYAN.				
84	Maionese embalagem com 200g	Maionese embalagem com 200g acondicionado em embalagem tipo sache, embalagem , lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: DU SUL.	PT	442,00	1,59	702,78
87	Margarina vegetal extracremosa com sal (Pote c/ 500g)	Margarina vegetal extracremosa com sal (Pote c/ 500g) -. Acondicionada em embagagem plástica apropriada.Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: DELICATA	UN	752,00	4,45	3.346,40
89	Milho de mungunzá TIPO AMARELO Embalagem de 500g	Milho de mungunzá TIPO AMARELO Embalagem de 500g deverá constar na embalagem de forma legível , os dados do fabricante eo prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: BONOMILHO.	PT	835,00	1,55	1.294,25
90	Milho de Pipoca , pacote com 500g	Milho de Pipoca , pacote com 500g pacote lacrado e entacto , livre de sujidade , parasitas e larvas com no máximo 15% de umidade, contendo informações de embalagem e validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: NOTA 10.	PT	659,00	2,40	1.581,60
91	Milho verde em conserva 280g	Milho verde em conserva 280g acondicionada em embalagem tetra pak, contendo de forma legível , os dados de fabricação , data de fabricação e o	CX	425,00	2,25	956,25



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: QUERO.				
92	MOLHO TOMATE, Embalagem com 200 g	MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO. MARCA: PALADORI	FR	766,00	1,89	1.447,74
93	Óleo de soja refinado tipo I, fluido puro (Emb. c/ 900 ml)	Óleo de soja refinado tipo I, fluido puro (Emb. c/ 900 ml) - Óleo de soja refinado, fluido, puro, envasado em recipiente de 900 ml, adequado para condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra contaminação, definida na Resolução nº 22/177-MS. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: SOYA.	UN	427,00	4,45	1.900,15
102	Polpa de frutas Natural (embalagem com 1 kg)	Polpa de frutas Natural (embalagem com 1 kg) acondicionamento em embalagem plástica apropriada. Deverá constar impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: GRANVILE	KG	1.999,00	4,75	9.495,25
109	Queijo ralado produto de 1ª qualidade	Queijo ralado produto de 1ª qualidade em embalagem transparente de no máximo 50g reforçadas que contenham especificado a procedência do produto, a data de fabricação e validade do produto. Produto com o máximo MARCA: KEIJÃO.	PT	152,00	2,50	380,00
112	Requeijão cremoso, ingredientes creme de leite, tipo cremoso,	Requeijão cremoso, ingredientes creme de leite, tipo cremoso,	UN	257,00	5,35	1.374,95



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	conservação de 1 a 10 c peso 250	conservação de 1 a 10 c peso 250 MARCA: BETANIA.				
114	Sal refinado, iodado,	Sal refinado, iodado, Cloreto de sódio para o consumo humano, extraído de fontes naturais, recristalizado, com teor mínimo de 99,12 % de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiuementante e de iodo. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções resolução 12/78 da CNNPA ou registro no Ministério da Agricultura. MARCA: NOTA 10.	KG	113,00	0,55	62,15
117	Suco acondicionado em caixa de 200 ml,sabores variados,	Suco acondicionado em caixa de 200 ml,sabores variados, rico em carboidratos, que contenha minerais como: potássio, cálcio, fósforo, magnésio, cobre e iodo. Deverá constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. MARCA: DA FRUTA.	UN	14.850,00	1,80	26.730,00
118	Suco de frutas Natural (PRONTO PARA BEBER) (embalagem com 1000 ml)	Suco de frutas Natural (PRONTO PARA BEBER) (embalagem com 1000 ml) acondicionamento em embalagem tetra pak. Deverá constar impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: DA FRUTA	L	3.510,00	4,45	15.619,50
119	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA 200G	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA 200G a base de: alho, sal, cebola, salsa, coentro, outros ingredientes mencionados em embalagem, 1º qualidade, deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, a data e o prazo de validade de 6 (seis) meses de fabricação à partir da data de entrega.	UN	118,00	4,25	501,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		prazo de validade de 6 (seis) meses de fabricação à partir da data de entrega. MARCA: QUERO.				
121	Vinagre: Branco,	Vinagre: Branco, Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15% isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, do em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem 500ml. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. MARCA: CANARIANA.	UN	152,00	1,70	258,40

Valor total registrado: R\$ 170.431,71 (cento e setenta mil e quatrocentos e trinta e um reais e setenta e um centavos).

3 – **Fornecedor:** Empresa DISTRIBUIDORA SILVA EIRELI, CNPJ nº 17.140.964/0001-38, com sede no Bairro Dezoito do Forte, nº 397, Aracaju/Se, telefone: (079) 99914-9979, representado por ADRIANO DOS SANTOS SILVA, brasileiro, solteiro, residente na Rua Tenente Cleto Campelo nº 397, Aracaju/SE, Rg: 1.349.998 SSP/SE e CPF nº 838.428.615-91.

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Abacaxi de primeira qualidade,	Abacaxi de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	768,00	4,50	3.456,00
2	Abóbora de primeira qualidade, média,	Abóbora de primeira qualidade, média, com	KG	206,00	3,90	803,40



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		sob refrigeração, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substâncias nocivas à saúde, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.				
6	Alho, de primeira qualidade	Alho, de primeira qualidade, sem arestia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou ministério da saúde isenta de substância nocivas à saúde, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	58,00	18,50	1.073,00
8	Amendoim cru, fora da casca (debulhado), grãos de tamanho médio a grande, acondicionado em embalagem contendo 500 g	Amendoim cru, fora da casca (debulhado), grãos de tamanho médio a grande, acondicionado em embalagem contendo 500 g em saco de polipropileno transparente original da fábrica, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e de fragmentos estranhos, informações do fabricante e data de fabricação e vencimento estampada na embalagem. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: IN NATURA.	PT	191,00	8,00	1.528,00
9	Amido de milho (Emb. 500 g)	Amido de milho (Emb. 500 g) acondicionado em embalagem apropriada. Deverão constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: APTI.	CX	131,00	5,05	661,55
13	Banana da terra, fisiologicamente desenvolvida de primeira qualidade,	Banana da terra, fisiologicamente desenvolvida de primeira qualidade, bem formada, limpa, de coloração própria, com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos de pragas e	KG	208,00	14,50	3.016,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		doenças, isento de substâncias nocivas a saúde. MARCA: IN NATURA				
14	Banana prata, fisiologicamente desenvolvida de primeira qualidade	Banana prata, fisiologicamente desenvolvida de primeira qualidade, bem formada, limpa, de coloração própria com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas a saúde. MARCA: IN NATURA.	KG	431,00	431,00	1.874,85
15	Batata doce, de primeira qualidade	Batata doce, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA MARCA: IN NATURA.	KG	610,00	3,35	2.043,50
16	Batata inglesa (batatinha),	Batata inglesa (batatinha), de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução Resolução CNNPA n.º 12/78. MARCA: IN NATURA.	KG	563,00	4,60	2.589,80
17	Bebida lactea, Sabor Morango/Ameixa 1 litro	Bebida lactea, Sabor Morango/Ameixa 1 litro - com consistência cremosa ou líquida, acondicionado em embalagem plástica apropriada. Deverão constar na embalagem de forma legível, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais 2/3 do prazo de validade do produto. TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA MARCA: FONTINI	CX	1.490,00	2,95	4.395,50
18	Beterraba, de primeira qualidade	Beterraba, de primeira qualidade - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor	KG	150,00	3,35	502,50



BOQUIM SE

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		e sabor característicos), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, deverá seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA n°. 12/78 MARCA: IN NATURA.				
33	Canela em pó (emb.40 g)	Canela em pó (emb.40 g) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: SELETA.	UN	104,00	2,99	310,96
37	Cebola branca de 1ª qualidade, tamanho médio,	Cebola branca de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	363,00	3,50	1.270,50
38	Cebolinha , de primeira,	Cebolinha , de primeira, in natura, com coloração verde própria, em molhos, em perfeitas condições para consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com prazo de validade de 07 dias sob refrigeração, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas à saúde, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	78,00	14,50	1.131,00
39	Cenoura, de primeira qualidade,	Cenoura, de primeira qualidade, tamanho médio, apresenta grau de maturação que lhe permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade e larvas, de acordo com as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA n°. 12/78.	KG	543,00	3,60	1.954,80


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		MARCA: IN NATURA.				
40	Cereal infantil com leite, trigo, milho, arroz. Embalagem com 230 g	Cereal infantil com leite, trigo, milho, arroz. Embalagem primária: sachês, latas ou potes plásticos com no mínimo 230 g, com tampa e proteção interna. Embalagem secundária: caixa de papelão. Tipo: Mucilon Multi cereais ou similar. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: MARATA.	UN	402,00	3,90	1.567,80
41	Cereal infantil de arroz, tipo mucilon	Cereal infantil de arroz, tipo mucilon de arroz ou similar, P Ingredientes obrigatórios: farinha de arroz, amido, carbonato de cálcio. Valor nutricional mínimo em 100g do produto seco: 380 Kcal de 5,5g de proteína, zero de gordura trans, 240mg de cálcio, 31,4mg de ferro e no mínimo 7 vitaminas. Embalagem primária lata ou sachês. Deveram constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante e o prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: MARATA.	UN	410,00	2,85	1.168,50
42	Cereal infantil de farinha de milho	Cereal infantil de farinha de milho, composta de farinha de milho, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e probiótico. Embalagem lata ou sachê de 400 gramas. Tipo mucilon. Embalagem primária: sachês, latas ou potes plásticos com no mínimo 230 g. Valor mínimo de 370kcal por 100g do produto. Deve conter de forma legível na embalagem, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: MARATA.	UN	380,00	3,95	1.501,00


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

43	CHÁ DE BOLDO DO CHILE embalagem com 10 saquinhos de 10gr	CHÁ DE BOLDO DO CHILE embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	85,00	2,38	202,30
44	CHÁ DE CAMOMILA embalagem com 10 saquinhos de 10gr	CHÁ DE CAMOMILA embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	123,00	2,38	292,74
45	CHÁ DE ERVA DOCE embalagem com 10 saquinhos de 10gr	CHÁ DE ERVA DOCE embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	132,00	2,38	314,16
46	CHÁ DE EVA CIDREIRA embalagem com 10 saquinhos de 10gr	CHÁ DE EVA CIDREIRA embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	125,00	2,38	297,50
47	CHÁ DE GENGIBRE E HORTELÃ embalagem com 10 saquinhos de 10gr	CHÁ DE GENGIBRE E HORTELÃ embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	78,00	2,38	185,64
48	CHÁ DE MAÇÃ E CANELA embalagem com	CHÁ DE MAÇÃ E CANELA embalagem com	PT	71,00	2,40	170,40


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	10 saquinhos de 10gr	10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.				
49	CHÁ - SABOR DE HORTELÃ embalagem com 10 saquinhos de 10gr	"CHÁ - SABOR DE HORTELÃ embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano. MARCA: MARATA.	PT	75,00	2,38	178,50
50	Chuchu de primeira qualidade	Chuchu de primeira qualidade, com boa formação, de coloração própria com superfície praticável e lisa, apresenta grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidade, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	219,00	3,20	700,80
52	Coentro, de 1ª qualidade	Coentro, de 1ª qualidade, in natura, com coloração verde própria, em molhos, em perfeitas condições para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com prazo de validade de 07 dias sob refrigeração, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas à saúde, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	UN	290,00	1,85	536,50
62	Farinha láctea vitaminada: enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Embalagem com 400 g	Farinha láctea vitaminada: enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g	PT	273,00	7,35	2.006,55



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. MARCA: MARATA.				
63	Farinha para mingau tipo cremogema 500 gr	Farinha para mingau tipo cremogema 500 gr - Sabor tradicional. Mistura à base de amido de milho p/ preparo de mingau, não contém ovo, (tipo cremogema tradicional) - cx ou sachê/ 200g. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: MAISENA.	CX	336,00	8,00	2.688,00
70	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES 0 A 6 MESES, EMBALAGEM EM LATA 400G	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES 0 A 6 MESES, EMBALAGEM EM LATA 400G INGREDIENTES: Maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (Vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina P2, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco de cobre, iodeto de potássio). Não contém glúten. MARCA: NESTLE.	LT	6,00	28,90	173,40
73	Goiaba de 1ª qualidade	Goiaba de 1ª qualidade com prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração, de 07 a 30 dias em temperatura ambiente, bem formada, limpa, de coloração própria, com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas a saúde. MARCA: IN NATURA.	KG	357,00	3,80	1.356,60
74	Laranja pêra, de 1ª qualidade	Laranja pêra, de 1ª qualidade com prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração, de 07 a 30 dias em temperatura ambiente, com 70% de maturação, bem formada, de coloração própria, casca íntegra, com superfície praticamente lisa, isentas de substâncias tóxicas, sujidades, odor e sabor	KG	709,00	1,30	921,70


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		estranho. Peso por unidade de aproximadamente 150g. Livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substâncias nocivas a saúde. Deverá seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº. 12/78. MARCA: IN NATURA.				
75	Leite condensado Embalagem tetra pak 395g	Leite condensado Embalagem tetra pak 395g composta de leite integral, açúcar e lactose na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade e o número do lote. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: MARAJÓARA.	CX	725,00	3,05	2.211,25
77	Leite em pó indicado para criança de 0 a 6 meses de idade com intolerância ao leite animal	Leite em pó indicado para criança de 0 a 6 meses de idade com intolerância ao leite animal, ingrediente obrigatório: Proteína isolada de soja, sem lactose enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagem primária lata ou pote de 400g, com tampa e tampão interno. Embalagem secundária: Caixa de papelão, deverão constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. SEM SABOR. MARCA: NESTOGENO.	UN	6,00	30,00	180,00
81	Maça fugi ou gala de 1ª qualidade	Maça fugi ou gala de 1ª qualidade: com casca sã, sem rupturas e pancadas nas cascas. Apresenta tamanho e cor uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes podridas. Embalagem em saco plástico resistente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem com ausência de sujidade parasita e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	641,00	7,50	4.807,50


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

83	Macaxeira de 1ª qualidade, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substância nocivas à saúde	Macaxeira de 1ª qualidade, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substância nocivas à saúde. MARCA: IN NATURA.	KG	595,00	2,25	1.338,75
85	Mamão, de primeira qualidade,	Mamão, de primeira qualidade, fisiologicamente desenvolvido, adequado para o consumo, sem danificações físicas, casca íntegra, de boa apresentação, com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isentas de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Com prazo de validade de 1 a 7 dias em temperatura ambiente e de 2 a 30 dias sob refrigeração. Deverá Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº. 12/78. MARCA: IN NATURA.	KG	439,00	2,55	1.119,45
86	Manga de 1ª qualidade	Manga de 1ª qualidade com prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração, de 07 a 30 dias em temperatura ambiente, bem formada, limpa, de coloração própria, com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas a saúde. MARCA: IN NATURA.	KG	476,00	3,60	1.713,60
88	Melancia, de 1ª qualidade,	Melancia, de 1ª qualidade, com prazo de validade de 05 dias sob refrigeração, com coloração própria, fisiologicamente desenvolvido, adequado para o consumo. Sem danificações físicas, casca íntegra, de boa apresentação, com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isentas de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Com prazo de validade de 1 a 7 dias em temperatura ambiente e de 2 a 30 dias sob refrigeração. Deverá Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº. 12/78. MARCA: IN NATURA.	KG	603,00	1,90	1.145,70


ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

94	Ovo tipo extra, classe A, branco,	Ovo tipo extra, classe A, branco, produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades. Acondicionados em embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ser proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/MA Resolução nº 05/7/91 - CIPOA/MA. MARCA: SONOVO	DZ	587,00	6,00	3.522,00
100	Pêra de primeira qualidade	Pêra de primeira qualidade, intacta, com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característico) livre de danos mecânicos, fisiológicos livre de pragas e doenças, isenta de substâncias nocivas a saúde, de acordo com a resolução 12/78 da CNNP. IN NATURA.	KG	733,00	10,40	7.623,20
101	Pimentão Verde, de primeira	Pimentão Verde, de primeira, in natura, com características íntegras, em condições adequadas para o consumo, fresco, limpo, coloração uniforme, isento de sujidades, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Não deve apresentar quaisquer lesões. Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78. MARCA: IN NATURA.	KG	212,00	4,90	1.038,80
103	Preparo caldo de carne com 6 cubos embalagem 57g.	Preparo caldo de carne com 6 cubos embalagem 57g, deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade, na entrega não deverá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto MARCA: APTI.	UN	196,00	2,25	441,00
104	Preparo caldo de GALINHA com 6 cubos embalagem 57g.	Preparo caldo de GALINHA com 6 cubos embalagem 57g, deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante,	UN	196,00	2,25	441,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		data de fabricação e o prazo de validade, na entrega não deverá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto. MARCA: APTI.				
107	Queijada 50g	Queijada 50g ingrediente : farinha de trigo ,margarina,açúcar, fermento, leite,ovos,queijo,parmeseão , gosrdurra e outras substâncias . Contém Gluten, prazo de validade 15 dias , apartir da data de fabricação MARCA: REAL ALIMENTOS.	UN	12.250,00	1,25	15.312,50
110	Quiabo ,fisiologicamente desenvolvido de primeira qualidade	Quiabo ,fisiologicamente desenvolvido de primeira qualidade , bem formado, limpo de coloração propria com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos , fisiologicamente de pragas e doenças insento de substância nocivas a saúde. MARCA: IN NATURA.	KG	170,00	6,35	1.079,50
111	Repolho verde de primeira qualidade	Repolho verde de primeira qualidade , tamanho médio apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação , o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78. MARCA: IN NATURA.	KG	159,00	4,35	691,65
116	Sardinha em conserva	Sardinha em conserva preparada com pescado fresco , limpo, eviscerada, cozida imersa em óleo comestível Ingrediente : sardinha, água de constituição(próprio suco)óleo comestível e sal.Embalagem : em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isenta de ferrugem e substância nocivas , com peso liquido de 125g na embalagem deve conter as seguintes informações : Identificação da empresa, peso data de validade , carimbo de inspeção Estadual ou Federal MARCA: PALMEIRA	LT	675,00	2,84	1.917,00
120	Tomate VERDOSO , de primeira qualidade, tamanho médio,	Tomate VERDOSO , de primeira qualidade, tamanho médio, apresentado grau de	KG	891,00	4,40	3.920,40

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		<p>maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, sem danificações físicas, casca íntegra e lisa, cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/ 78 da CNNPA. MARCA: IN NATURA</p>			
--	--	---	--	--	--

Valor total registrado: R\$ 89.375,33 (oitenta e nove mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos).

3. – **DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital.
4. – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato** ou Similar decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 01/2020**.
5. – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
6. – **DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** O FMAS adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.
7. – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.
8. – **DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 §1º do Decreto nº 190 de 24 DE JULHO DE 2017, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao FMAS convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
9. – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, O FMAS poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.
10. – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.- O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela ASSISTENCIA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

As empresas detentoras do preço registrado poderão ser convidadas a firmar ordens de fornecimento, observadas as condições fixadas nesta Ata e seus Anexos e na legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - As contratações dos materiais/serviços registrados neste instrumento serão efetuadas através de Ordem de Fornecimento, emitidas pelo órgão participante, contendo: n.º da ata, nome da empresa, objeto, especificação, endereço e data da entrega;

Parágrafo Segundo - A ordem de Fornecimento/Contrato será encaminhada ao fornecedor juntamente com nota de empenho;

5.1. O fornecimento, objeto da ordem, deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

5.2. As quantidades indicadas no Termo de Referência Anexo I são meramente estimativas, podendo ser alteradas, de acordo com as necessidades deste MUNICÍPIO;

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

São obrigações do detentor do preço registrado, além das demais prevista nesta Ata e nos Anexos que integram e complementam o Edital.

6.1 - Executar o fornecimento dos produtos nos padrões estabelecidos pelo Município de Boquim, desde que formalizada a contratação, de acordo com o especificado nesta Ata e no Anexo I do Edital, que fazem parte deste instrumento, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;

6.2 - Não será aceito o produto que estiver em desacordo com as especificações constantes deste instrumento nem quaisquer pleitos de faturamento extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado;

6.3 - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução da Ata de Registro de Preços;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- 6.4 - Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, no tocante ao fornecimento do objeto licitado, conforme contrato de fornecimento ou similar, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta Ata;
- 6.5 - Prover todos os meios necessários à garantia do pleno fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza, observado o contrato de fornecimento ou similar;
- 6.6 - A falta do objeto licitado cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado não poderá ser alegado como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do contrato de fornecimento e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- 6.7 - Possibilitar ao Município de Boquim, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, efetuar vistoria nas instalações do fornecedor, a fim de verificar as condições para o atendimento do objeto registrado;
- 6.8 - Comunicar imediatamente ao Município de Boquim qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgados necessários para o recebimento de correspondência;
- 6.9 - Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas reguladoras e pertinentes;
- 6.10 - Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independente da que será exercida pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO;
- 6.11 - Indenizar terceiros e/ou ao Município de Boquim mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo o fornecedor adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância as exigências das autoridades competentes e as disposições legais vigentes;
- 6.12 - Substituir e/ou reparar os materiais de forma imediata, sujeitando-se às penalidades cabíveis, observado o contrato de fornecimento;
- 6.13 - Manter seus empregados, quando nas dependências dos órgãos participantes, devidamente identificado com crachá susbscrito pela detentora do preço registrado contratada, no qual constará, no mínimo, sua razão social e o nome completo do empregado;
- 6.14 - Arcar com as despesas para a entrega do objeto no local indicado, após a contratação;
- 6.15 - Informar no ato da entrega dos produtos, mediante etiqueta ou gravação na própria embalagem, em letras de tamanho compatível, os seguintes dados: N° e data do Contrato de Fornecimento e o nome da fornecedora ou fabricante;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.16 – Após contratação, aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado, servindo como base de cálculo para as alterações os preços unitários constantes na proposta vencedora;

6.17 – Manter, durante toda vigência da Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, inciso XIII, da Lei n.º 8.666/1993, que será observado, quando dos pagamentos à detentora do preço registrado;

6.18 – Solicitar ao Município de Boquim, em tempo hábil, quaisquer informações ou esclarecimentos que julgar necessário, que possam vir a comprometer a execução do objeto contratual;

6.19 – É vedada a cessão ou transferência no todo ou em parte do objeto contido na Ata ou no contrato de fornecimento, bem como a subcontratação, salvo autorização prévia e por escrito do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO.

7. DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

São responsabilidades do Fornecedor Detentor do Preço Registrado:

7.1 - todo e qualquer dano que causar ao Município de Boquim ou a terceiros, ainda que culposos, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO;

7.2 - qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmos nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o Município de Boquim de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

7.3 - por quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à Contratada pela autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à detentora do preço registrado, o valor correspondente;

Parágrafo Primeiro – A DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO autoriza ao Município de Boquim a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, ou da garantia contratual, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Parágrafo Segundo – A ausência ou omissão da fiscalização do Município de Boquim não eximirá a DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO das responsabilidades previstas nesta Ata.

8. Compete ao MUNICÍPIO DE BOQUIM:

8.1 - **MUNICÍPIO DE BOQUIM** ou órgãos participantes obriga-se a:

8.2 - indicar os locais que deverão ser entregues os produtos;

8.3 - permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas às normas de segurança;

8.4 - efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta Ata e no Edital;

8.5 – notificar a Contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do objeto

9. DA ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

9.1. A(s) empresa(s) licitante(s) participantes do Registro de Preços deverá(ão) efetuar a entrega dos produtos aos Interessados, na forma, quantidades e prazos acordados no(s) Contrato(s) ou similares, não podendo ultrapassar os prazos limites estabelecidos no item 9 do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

9.1.1 No caso de adesão à Ata de Registro de Preços por outras instituições Interessadas, a contratação com o fornecedor registrado, após indicação pelo órgão gerenciador do Registro de Preços, será formalizada pelo órgão Interessado por intermédio de Instrumento Contratual ou outro dispositivo similar nos termos do art. 62 da Lei 8.666/93.

9.2. O prazo a que se refere o subitem 9.1 do Termo de Referência, iniciar-se-á após a solicitação e disponibilização dos endereços de entrega pelo Contratante.

9.3 O registrado é obrigado a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta licitação de forma imediata.

9.4. Fica assegurado ao Município de Boquim e/ou aos Interessados, o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os **materiais** entregues em desacordo com as especificações exigidas no Edital e seus anexos, ficando a empresa licitante vencedora obrigada a substituir e/ou reparar os itens irregulares de forma imediata, conforme Termo de Referência.

10. DO PAGAMENTO:



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.1. O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art 7º § 2º, inciso III, da Lei nº 4.320/1964, art. 5º e 7º, § 2º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

10.2. As notas fiscais serão atestadas pelo responsável pelo controle da prestação de serviços.

10.2.1. Não haverá reajuste de preço durante a vigência desta Ata.

2.1.a) Juntamente com a apresentação da Nota Fiscal, a Proponente deverá comprovar, no ato do pagamento, a sua regularidade com o FGTS, INSS, União, CNDT, Estadual e Municipal, apresentando cópias das respectivas certidões e termo de óbito e relatório social.

10.3. De acordo com o Art. 185 do Regulamento do ICMS do Estado de Sergipe, aquele que participar de licitação neste Estado e que adquirir mercadorias de outras unidades da federação, recolherá imposto correspondente à diferença entre a alíquota interna e a interestadual.

10.4. Será retida uma taxa de fiscalização dos contratos referente a fornecimento de produtos ou serviços com a alíquota de 1,5% (um e meio por cento) aos contratos, valor efetivo, incidindo na fonte sobre os pagamentos a partir do primeiro mês de execução conforme art. 166 da Lei Municipal nº 851/2018.

10.5. A taxa não incide quando o valor mensal é inferior ao salário mínimo.

10.6. A taxa será calculada em função do valor do contrato mensal.

11. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

11.1. O valor inicial atualizado do contrato poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites previstos no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do § 2º do inciso II do mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

11.2. As alterações contratuais serão processadas mediante Termo Aditivo e/ou termo de apostilamento, devidamente justificado e autorizado pelo Prefeito Municipal.

12. DA RESCISÃO:

12.1. A rescisão das obrigações decorrentes do presente Pregão se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

13. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.1. A despesa decorrente do objeto desta licitação serão suportados pelos recursos destinados no orçamento do município, parte os exercícios de 2020 e 2021. O programa de trabalho e o elemento de despesa específicos constarão quando a emissão da nota fornecimento e do empenho.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.1. A inexecução total ou parcial do contrato enseja as conseqüências dos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93;

14.2. A recusa injustificada da(s) empresa(s) em assinar a Ata de Registro de Preços ou o contrato dentro do prazo estabelecido pelo Município de Boquim, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas;

14.3. O não cumprimento das obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços e nos contratos assinados, no todo ou em parte, ensejará a aplicação das penalidades neles previstas, quais sejam:

I – Advertência, por escrito;

II – Multas, conforme a seguir:

a) **0,03% (três centésimos por cento)** por dia sobre o valor do material entregue com atraso, e decorridos 30 (trinta) dias de atraso o **CONTRATANTE** poderá decidir pela continuidade da multa ou pela rescisão contratual, em razão da inexecução total.

b) **,06% (seis centésimos por cento)** por dia sobre o valor global do contrato, para ocorrências de atrasos em qualquer outro prazo previsto no contrato, não abrangido pelas demais alíneas.

c) **5% (cinco por cento)** por dia sobre o valor da Aquisição dos materiais questionados, pelo não cumprimento de quaisquer condições de garantia estabelecida no contrato.

d) **5 % (cinco por cento)** sobre o valor global atualizado do contrato, pela não manutenção das condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório.

e) **20 % (vinte por cento)** sobre o valor do contrato, nas hipóteses de recusa na assinatura do contrato, rescisão contratual por inexecução do contrato - caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigações contratuais -, entrega inferior a 50% (cinquenta por cento) do contratado, atraso superior ao prazo limite de trinta dias, estabelecido na alínea "a", ou os serviços forem prestados fora das especificações constantes do Termo de Referência e da proposta da **CONTRATADA**.

III – Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos que determinaram sua punição ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

14.4. Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e será descredenciado nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o art. 14 do Decreto Municipal que



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

regulamenta esta modalidade de licitação, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

14.5. O valor correspondente a qualquer multa aplicada à **CONTRATADA**, garantida a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá ser descontado de acordo com o parágrafo terceiro desta Cláusula, ou ainda, a critério da **CONTRATANTE**, via DAM – Documento de Arrecadação Municipal, informando ao CNPJ da **CONTRATADA**, em até 10 (dez) dias após o recebimento da notificação, ficando a **CONTRATADA** obrigada a comprovar o recolhimento, mediante a apresentação da cópia da referida guia. O formulário DAM poderá ser obtido no Setor de Arrecadação da PMB, situada a Praça Dr. José Maria de Paiva Mello, centro – Boquim/SE

14.6. As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto ao Município de Boquim, decorrentes das infrações cometidas.

15.0 – DAS CONTRATAÇÕES

15.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o **fornecedor beneficiário** poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata, para retirar a nota de empenho, dentro do prazo estabelecido pela Administração, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

15.1.1. Os encargos das partes bem como as normas relativas a recebimento do objeto, alteração, rescisão, liquidação, pagamento e sanções contratuais constam do termo de referência em anexo e neste Edital.

15.2. O prazo para retirada da nota de empenho poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo **fornecedor beneficiário** durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município de Boquim.

15.3. Por ocasião da emissão da nota de empenho, verificar-se-á o **fornecedor beneficiário** deverá comprovar que mantém as condições de habilitação.

15.4. - Os preços contratados são irrevogáveis.

16– **DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

17- **DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data.

18– **DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o foro da Comarca de Boquim/SE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

BOQUIM (SE), 04 DE MARÇO DE 2020.

ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

LUIZ FERNANDO SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃO PARTICIPANTE

LICITANTES REGISTRADOS:

ESTAÇÃO COMERCIAL EIRELI-ME
ANNE CATARINE OLIVEIRA SANTOS FREITAS

PALMAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
BRENNA EDUARDA MENEZES

DISTRIBUIDORA SILVA EIRELI
ADRIANO DOS SANTOS SILVA